
Brambořík perský (Cyclamen persicum.) 
 

 
 Krátkodobá pokojová rostlina nanejvýš 0,2 m 
vys., s podzemní hlízou a trsem srdčitých listů 
s proměnlivou kresbou. Jednotlivé květy mají nazpět 
ohnuté korunní cípy a ze zašpičatělých poupat 
rozkvétají od září do března v rozmanitých barvách od 
bílé až po nachovou. Plod je tobolka.   
 Planě roste v křovinách východního 
Středozemí ale v četných kultivarech se odedávna 
pěstuje. Je světlomilný, v letních dnech je ale vhodné 
přistínění. V chladnějším prostředí kvete téměř celou 

zimu, vždy vyžaduje vydatnou zálivku.  
 Především hlíza obsahuje jedovatý glykosid 
cyklamin, který se sušením nebo vařením ničí. Pro 
člověka jsou jedovaté už 0,3 g čerstvé hlízy. Následkem 
otravy jsou značné zažívací potíže a křeče, podává se 
aktivní uhlí. Při kontaktu s kůží vyvolává u citlivých osob 
lokální podráždění. Staří Egypťané naopak krmili 
bramboříkovými hlízami prasata, u nichž podporují 
trávení.  
 
 
Doc. RNDr Jan Novák, DrSc,  
foto: Ing. Helena Nováková 
Bonsai Zahrada Kunice 
www.bonsai-info.cz  
 


